
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 года №

г. Хилок

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдаче разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над 
территорией муниципального района, посадку (взлет) на площадки, 
расположенные в границах муниципального района, сведения о которых 
не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 25 июля 2011 г. № 304 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных 
услуг), со статьей 37 Устава муниципального района «Хилокский район», в 
целях приведения нормативно-правовой базы в соответствие с действующим 
законодательством Администрация муниципального района «Хилокский 
район» постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 • 
кг), подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 
района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 
муниципального района, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации» (приложение).

2. Признать утратившим силу административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 



привязных аэростатов над территорией муниципального района «Хилокский 
район», посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 
муниципального района «Хилокский район», сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации» 
утвержденный постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 29.07.2020 года №459.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Хилокский рай он» в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального
района «Хилокский райоЖ. лВЯр* КВ. Серов



Приложение к постановлению 
администрации муниципального района 
«Хилокский район» 
от года №

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 
привязных аэростатов над территорией муниципального района, посадку 
(взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального района, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации»

1. Общие положения

Предмет регулирования регламента услуги

1.1. Административный регламент предоставления администрацией 
муниципального района «Хилокский район» (далее - орган местного 
самоуправления) муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов 
воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией 
муниципального района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 
границах муниципального района, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации (далее - соответственно 
Административный регламент, муниципальная услуга) определяет сроки 
предоставления муниципальной услуги, а так же состав, последовательность 
действий (административных процедур), сроки их выполнения, требования к 
порядку их выполнения, порядок и формы контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, порядок обжалования заявителями решений и действий 
(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных 
служащих.

Круг заявителей



1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 
физические, индивидуальные предприниматели, юридические лица (за 
исключением органов государственной власти), наделенные в установленном 
порядке правом на осуществление деятельности по использованию воздушного 
пространства (пользователи воздушного пространства над территорией 
муниципального района (далее - заявители). С заявлением вправе обратиться 
представитель заявителя, действующий в силу полномочий, основанных на 
оформленной в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке доверенности (далее - представитель заявителя).

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 
услуги

1.3. Информация об органе местного самоуправления, его структурных 
подразделениях, предоставляющих муниципальную услугу, организациях, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о 
муниципальной услуге, является открытой и общедоступной. Сведения о 
местах нахождения и графике работы органа местного самоуправления, его 
структурных подразделений, предоставляющих муниципальную услугу, 
организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 
представлены в приложении № 1 к Административному регламенту.
1.4. Порядок получения информации заявителями:
Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги, а также о 
ходе её предоставления можно получить непосредственно в Администрации:
1) по месту нахождения администрации муниципального района «Хилокский 
район»;
2) по телефонам;
3) путем письменного обращения;
4) посредством обращения по электронной почте;

5) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (на сайте 
);ййр://хилок.забайкальскийкрай.рф

6) из информационного стенда, оборудованного возле кабинета №9 
администрации муниципального района «Хилокский район»;
1.4.1. Специалист, осуществляющий консультирование (посредством телефона 
или лично) по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен 
корректно и внимательно относится к заявителям.

%25d0%25b9%25d0%25b9%25d1%2580://%25d1%2585%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25ba.%25d0%25b7%25d0%25b0%25d0%25b1%25d0%25b0%25d0%25b9%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25bb%25d1%258c%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9%25d0%25ba%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b9.%25d1%2580%25d1%2584


При консультировании по телефону специалист должен назвать свою 
фамилию, имя, отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и 
подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам.

Если специалист, к которому обратился заявитель, не может ответить на 
вопрос самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжительного 
времени, то он может предложить заявителю обратиться письменно либо 
назначить другое удобное для заявителя время для получения информации. 
Продолжительность устного информирования каждого заявителя составляет не 
более 10 минут.
1.5. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 
предоставления указанных услуг.

1.5.1. Для получения информации по процедуре предоставления 
муниципальной услуги заинтересованными лицами используются следующие 
формы консультирования: 
индивидуальное консультирование лично;
индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте); 
индивидуальное консультирование по телефону;
публичное письменное консультирование;
публичное устное консультирование.
может обратиться коммерческая и (либо) некоммерческая организация, к 
которой обратился заявитель, за предоставлением муниципальных услуг (в том 
числе дополнительные требования к защите персональных данных и иной 
информации) заявление о предоставлении информации.

Заявители в целях получения муниципальных услуг обращаются в орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, непосредственно или через 
многофункциональный центр. В электронной форме муниципальные услуги 
предоставляются способами, предусмотренными частью 2 статьи 
19 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», с использованием единого портала 
муниципальных услуг, региональных порталов муниципальных услуг, 
официальных сайтов указанных органов в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими порядок предоставления 
муниципальных услуг.

Перечень муниципальных услуг, случаи и порядок обращения за 
организацией предоставления таких услуг в коммерческие и некоммерческие 
организации (при наличии у них технической возможности), а также 
требования к организациям, в которые может обратиться заявитель за 
организацией предоставления муниципальных услуг (в том числе 
дополнительные требования к защите персональных данных и иной 
информации), и критерии отбора указанных организаций определяются 



органами местного самоуправления с учетом требований, установленных в 
соответствии счастью 1.3 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».
Критерии отбора коммерческих и (или) некоммерческих организаций 
осуществляются в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2010 
года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».
1.5.2. Для получения информации (консультации) по процедуре предоставления 
муниципальной услуги заявитель вправе обратиться непосредственно в 
подразделение в соответствии с графиком приема заявителей. Время ожидания 
заинтересованных лиц при индивидуальном устном информировании не может 
превышать 15 минут. При ответах на личные обращения специалисты 
подразделения подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по вопросам порядка предоставления муниципальной услуги, в 
том числе: местонахождению и графику работы подразделения 
предоставляющего муниципальную услугу, местонахождению и графикам 
работы иных органов, обращение в которые необходимо для получения 
муниципальной услуги; перечню документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги; времени приема и выдачи документов; сроку 
предоставления муниципальной услуги; порядку обжалования решений, 
действий (бездействия), принимаемых и осуществляемых в ходе 
предоставления муниципальной услуги.
1.5.3. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги заявители могут обратиться к специалистам подразделения по телефону 
в соответствии с графиком приема заявителей. При ответах на телефонные 
обращения специалистами подразделения подробно и в вежливой (корректной) 
форме информируют обратившихся по вопросам, предусмотренных 
подпунктом 1.5.2 настоящего административного регламента.
1.5.4. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги заявители могут обратиться в орган местного самоуправления. 
Указанные обращения рассматриваются органами местного самоуправления в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом № 59-ФЗ «О порядке 
обращения граждан РФ» от 02.05.2006 г.,
1.5.5. Информирование заявителей по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляется на безвозмездной основе.
1.5.6. Со дня представления заявления и документов для предоставления 
муниципальной услуги заявитель имеет право на получение сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги по телефону, электронной почте, 
непосредственно в подразделении.



1.6. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам 
предоставления муниципальной услуги. Информирование по вопросам 
предоставления муниципальной услуги осуществляется путем размещения на 
информационных стендах, расположенных в здании по адресу подразделения, 
официальном сайте органа местного самоуправления: выдержек из 
нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по предоставлению 
муниципальной услуги; текста Административного регламента; перечня 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем, а также требований, предъявляемых к 
этим документам; перечня оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; графика приема заявителей; образцов документов; 
информации о том, что муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 
муниципального района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 
границах муниципального района, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации».

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется органом местного самоуправления 
- администрацией муниципального района «Хилокский район» и 
осуществляется специалистами отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям управления имущественных, земельны^ 
отношений, строительства и ЖКХ.

Результат предоставления муниципальной услуги

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: выдача 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 



летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 
муниципального района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 
границах муниципального района, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации (далее - выписка);
отказ в выдаче разрешения.

Срок предоставления муниципальной услуги

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет: при личном 
предоставлении заявителем всех необходимых документов - 8 рабочих дней со 
дня соответствующего обращения заявителя в орган местного самоуправления.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающих в связи с предоставлением муниципальной услуги

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с 
положениями, установленными следующими правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 21 января 
2009 года, № 7);

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(«Российская газета», № 202, 8 октября 2003 года);

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская 
газета», № 95, 5 мая 2006 года);

Воздушным кодексом Российской Федерации от 19.03.1997 № 60-ФЗ 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 24.03.1997, № 12, статья 
1383) (далее - Воздушный кодекс);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 
газета», 30 июля 2010 года, № 168);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 Я» 
138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 05.04.2010, № 14, статья 1649) (далее - Постановление 
Правительства РФ № 138);

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 
№ 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация 



планирования и использования воздушного пространства Российской 
Федерации» («Российская газета», № 73, 04.04.2012);

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 06.09.2011 
№ 237 «Об установлении запретных зон» (с изменениями и дополнениями от 
13.01.2015) («Российская газета», № 219, 30.09.2011).

В настоящем Регламенте используются следующие термины и 
определения:

а) авиационные работы - работы, выполняемые с использованием полетов 
гражданских воздушных судов в сельском хозяйстве, строительстве, для 
охраны окружающей среды, оказания медицинской помощи и других целей, 
перечень которых устанавливается уполномоченным органом в области 
гражданской авиации;

б) аэростат - летательный аппарат, подъемная сила которого основана на 
аэростатическом или одновременно аэростатическом и аэродинамическом 
принципах;

в) беспилотный летательный аппарат - летательный аппарат, 
выполняющий полет без пилота (экипажа) на борту и управляемый в полете 
автоматически, оператором с пункта управления или сочетанием указанных 
способов;

г) техническая ошибка - ошибка (описка, опечатка, грамматическая или 
арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, и приведшая к несоответствию 
сведений, внесенных в документ (результат муниципальной услуги), 
информации в документах, на основании которых вносились сведения.

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги (далее - заявление) понимается запрос о предоставлении 
муниципальной услуги (пункт 2 статьи 2 Федерального закона № 210-ФЗ).

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 
заявителем

2.6. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
Заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме документа 

на бумажном носителе, оформленное согласно приложению № 2 к настоящему 
Регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) 



опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности 
воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

копия устава, если заявителем является юридическое лицо;
копия документа, удостоверяющий личность заявителя;
копия проект порядка выполнения (по виду деятельности):
- авиационных работ либо раздел руководства по производству полетов, 

включающий в себя особенности выполнения заявленных видов авиационных 
работ;

- десантирования парашютистов с указанием времени, места, высоты 
выброски и количества подъемов воздушного судна;

- подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты 
подъема привязных аэростатов;

- летной программы при производстве демонстрационных полетов 
воздушных судов;

- полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг) с указанием времени, места, высоты;

- посадки (взлета) воздушных судов на площадки, расположенные в 
границах муниципального района, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, с указанием времени, места и 
количества подъемов (посадок);

копия договора с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных 
работ;

копии документов, удостоверяющих личность граждан, входящих в 
состав авиационного персонала, допущенного к летной и технической 
эксплуатации заявленных типов воздушных судов;

наличие сертификата летной годности (удостоверения о годности к 
полетам) и занесении воздушного судна в Государственный реестр 
гражданских воздушных судов Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих обязательное страхование 
ответственности воздушного судна перед третьими лицами в соответствии со 
статьей 133 Воздушного кодекса Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих обязательное страхование 
ответственности эксплуатанта при авиационных работах в соответствии со 
статьей 135 Воздушного кодекса Российской Федерации в случае выполнения 
авиационных работ.

Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которые ранее были заверены в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об 



организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изм. 
и доп., вступ. в силу с 01.01.2021), за исключением случаев, если нанесение 
отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 
предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 
федеральными законами.

2.6.1. Документы не должны содержать подчистки либо приписки, 
зачеркнутые слова или другие исправления.
2.6.2. Документы, указанные в пункте 2.6. Административного регламента, 
могут быть представлены заявителем непосредственно в подразделение, 
направлены в электронной форме через электронную почту, а так же могут 
направляться по почте. В случаях, предусмотренных законодательством, копии 
документов, должны быть нотариально заверены.
2.6.3. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме 
электронных документов указанные документы заверяются электронной 
подписью в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг». Днем обращения за 
предоставлением муниципальной услуги считается дата получения документов 
органом местного самоуправления. Обязанность подтверждения факта 
отправки документов лежит на заявителе.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных органов либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе

2.7. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе:
-выписка из государственного реестра гражданских воздушных судов 

Российской Федерации.



2.7.1. Если заявитель не представил самостоятельно документ, указанный в 
подпункте 1 пункта 2.7 Административного регламента, орган местного 
самоуправления в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает его 
в Госреестре.

Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении 
муниципальной услуги

2.8. Запрещается требовать от заявителя:
Представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги



2.9. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, законодательством не предусмотрены.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги

2.10. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством не предусмотрены.
2.11. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 
не соответствие статуса заявителя, установленного пунктом 1.2 
Административного регламента;
непредставление полного пакета документов, предусмотренного пунктом 2.6 
Административного регламента, с учетом требований пунктов 2.6.1 и 2.6.3 
Административного регламента;
поступление ответа на межведомственный запрос об отсутствии 
запрашиваемого документа;
Непредставление (несвоевременное представление) по межведомственному 
запросу документов и информации, указанных в пункте 2.7. 
Административного регламента, не может являться основанием для отказа в 
предоставлении заявителю муниципальной услуги.

На любой стадии административных процедур до принятия решения о 
выдаче (отказе в выдаче) разрешения предоставление муниципальной услуги 
может быть прекращено по добровольному волеизъявлению заявителя на 
основании его письменного заявления.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги

2.12. Для получения муниципальной услуги не требуется получение услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 
платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.13. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.



Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги

2.14. Для получения муниципальной услуги не требуется получение услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата ее 

предоставлен ия

2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов для 
предоставления муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не превышает 15 минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги

2.16. Заявление о предоставлении муниципальной услуги не предусмотрено.

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная 
услуга

2.17. Вход в здание Администрации оборудуется вывеской с указанием его 
наименования.

. Места для ожидания и приема заявителей оборудуются стульями, столами 
(стойками) для написания заявления. Заявителям предоставляются для заполнения 
бланки по форме, установленной в приложении N 2 к настоящему 
административному регламенту.

Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 
информационными материалами, оборудуются:

- информационными стендами, на которых размещается текстовая 
информация, в том числе с образцами заполнения документов и канцелярскими 
принадлежностями;

- стульями и столами для оформления документов.
К информационным стендам должна быть обеспечена возможность 

свободного доступа граждан.
2.17.1. Рабочие места должностных лиц, предоставляющих муниципальную 

услугу, должны быть оборудованы персональными компьютерами с 
возможностью доступа к сети Интернет, печатающими устройствами, 
копировальной техникой, средствами телефонной связи.

Требования к обеспечению условий доступности



для инвалидов муниципальной услуги.
Вход в здание Администрации в котором предоставляется муниципальная 

услуга, обеспечиваются в соответствии со Сводом правил 59.13330.2012 «СНиП 
35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 
населения», утвержденным приказом Минрегиона РФ от 27 декабря 2011 года N 
605.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 
г. N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 
инвалидам обеспечиваются:

- условия беспрепятственного доступа к зданию Администрации, в котором 
предоставляется муниципальная услуга (далее - здание), а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено здание, а также входа в здание и выхода из здания, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла- 
коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданию и 
к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здание;
- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.18. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются:
наличие полной и понятной информации о месте, порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги на информационных стендах органа 
местного самоуправления, в информационно-телекоммуникационных сетях 
общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой 
информации, информационных материалах, размещенных в местах 
предоставления муниципальной услуги; содействие инвалиду (при
необходимости) со стороны должностных лиц при входе, выходе и 
перемещения по помещению приема и выдачи документов;



оказание инвалидам должностными лицами необходимой помощи, связанной с 
разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления 
муниципальной услуги, оформлением необходимых для предоставления 
муниципальной услуги документов;
2.19. Качество предоставления муниципальной услуги характеризуется 
отсутствием:
превышения максимально допустимого времени ожидания в очереди (15 
минут) при приеме документов от заявителей и выдаче результата 
муниципальной услуги;
жалоб на решения и действия (бездействия) органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, 
муниципальных служащих;
жалоб на некорректное, невнимательное отношение должностных лиц, 
муниципальных служащих органа местного самоуправления к заявителям; 
нарушений сроков предоставления муниципальной услуги и выполнения 
административных процедур.

Требования, учитывающие особенности предоставления муниципальной 
услуги в электронной форме

2.20. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме для 
заявителей обеспечивается:

На Едином портале размещается следующая информация:
- исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так 
же перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе;

- круг заявителей;
- срок предоставления муниципальной услуги;

результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 
представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги;

- исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги;

- о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги;

- формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении муниципальной услуги.



III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения Исчерпывающий 

перечень административных процедур

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:
1) прием и рассмотрение документов;
2) формирование и направление межведомственных запросов;
3) оформление и выдача (направление) заявителю разрешения либо 
уведомление заявителя об отказе в выдаче разрешения. Блок-схема 
предоставления муниципальной услуги представлена в приложении № 3 к 
Административному регламенту.

Прием и рассмотрение документов

3.2. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в подразделение органа местного самоуправления документов, 
предусмотренных пунктами 2.6 и 2.7 Административного регламента, 
посредством личного обращения заявителя (представителя заявителя). 
Специалист подразделения:
-устанавливает личность заявителя, проверяет документы, удостоверяющие 
личность заявителя;
-проверяет полномочия заявителя, уполномоченных лиц;
-проверяет соответствие предоставленных копий документов оригиналам.

После установления личности заявителя и установления факта 
соответствия копий документов оригиналам, специалист подразделения 
предлагает заявителю, в случае у него отсутствия своего бланка заявления, 
бланк заявления согласно приложению № 2 к Административному регламенту. 
Заявление с прилагаемыми копиями документов передается в структурное 
подразделение администрации муниципального района, уполномоченное на 
прием и регистрацию поступающей в администрацию корреспонденции. 
Результатом административной процедуры является регистрация поступивших 
документов и направление документов на рассмотрение специалисту, 
ответственному за предоставление муниципальной услуги.

Способ фиксации результата административной процедуры:
Присвоение специалистом, ответственным за прием и регистрацию 

поступающей в администрацию корреспонденции, в журнале регистрации 
входящих документов входящего номера заявлению. Максимальный срок 
выполнения административной процедуры составляет 3 календарных дней.



Формирование и направление межведомственных запросов или проверка 
наличия выписки на воздушное судно из реестра гражданских воздушных 

судов

3.3. Основанием для начала административной процедуры является отсутствие 
документов, предусмотренных в пункте 2.7 Административного регламента.

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлена 
выписка на воздушное судно из реестра гражданских воздушных судов 
специалист подразделения органа местного самоуправления, ответственный за 
прием и рассмотрение документов, направляет запрос в соответствующие 
органы. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 3 рабочих дня с момента обращения заявителя в орган местного 
самоуправления. Направление межведомственного запроса осуществляется 
посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключенных к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия.

Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается 
только в случае невозможности направления межведомственных запросов в 
электронной форме в связи с подтвержденной технической недоступностью 
или неработоспособностью веб-сервисов органов, предоставляющих 
муниципальные услуги.

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, 
связанных с предоставлением муниципальной услуги.

Состав электронного межведомственного запроса определяется 
правилами использования системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, утвержденными 
Постановлением Правительства РФ от 8 сентября 2010 года № 697 «О единой 
системе межведомственного электронного взаимодействия», а также 
утвержденной технологической картой межведомственного взаимодействия 
муниципальной услуги.

Срок подготовки и направления межведомственного запроса - 1 рабочий 
день со дня регистрации документов заявителя.

Способ фиксации административной процедуры является регистрация 
запрашиваемых документов.
Результатом административной процедуры является получение запрашиваемых 
документов либо информации об отсутствии таковых.



Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 6 
рабочих дней с момента обращения заявителя в орган местного 
самоуправления.

Оформление и выдача (направление) заявителю разрешения либо 
уведомление заявителя об отказе в выдаче разрешения

3.4. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление ответа на межведомственный запрос.
В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных пунктом 2.11 Административного регламента, 
специалист подразделения органа местного самоуправления, ответственный за 
прием и рассмотрение документов, оформляет разрешение согласно 
приложению № 4 к Административному регламенту и заверяет своей 
подписью. Оформленное разрешение подписывается начальником 
подразделения органа местного самоуправления.
Разрешение, подписанное начальником подразделения органа местного 
самоуправления, заверяется печатью, регистрируется в журнале «Выдачи 
разрешений с присвоением регистрационного номера, даты выдачи, указанием 
фамилии заявителя и указанием разрешенного вида деятельности, и выдается 
заявителю (его представителю).
Специалист подразделения органа местного самоуправления, ответственный за 
прием и рассмотрение документов, уведомляет заявителя о необходимости 
получения результата предоставления услуги.

В случае поступления в подразделение органа местного самоуправления, 
ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии 
запрашиваемого документа специалист подразделения органа местного 
самоуправления, уведомляет заявителя об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги с указанием причины отказа. Максимальный срок 
выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день:

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 
предоставления муниципальной услуги

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятию 

ими решений



4.1. Должностным лицом Администрации, ответственными за выдачу 
разрешения является:

- специалист Администрации.
За исполнением муниципальной услуги осуществляется текущий и 

внеплановый контроль.
Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием ими решений в рамках осуществления административных 
процедур по предоставлению муниципальной услуги осуществляет Руководитель 
Администрации в соответствии с внутренними распорядительными документами 
Администрации.

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
Руководителем Администрации.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
государственной услуги

4.3. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основании распоряжений органа местного самоуправления.
4.4. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании планов 
работы органа местного самоуправления) и внеплановыми (в форме 
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) должностных лиц органа 
местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
его должностных лиц, муниципальных служащих, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги).

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
отдельные вопросы (тематические проверки).

Периодичность осуществления плановых проверок устанавливается 
главой муниципального района «Хилокский район».

При проведении плановых, внеплановых проверок осуществляется 
контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 
Показатели качества предоставления муниципальной услуги определены 
пунктом 2.19 Административного регламента.



4.5. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
проводится должностными лицами, указанными в пункте 4.1 
Административного регламента. Результаты проверки оформляются в форме 
справки, содержащей выводы о наличии или отсутствии недостатков и 
предложения по их устранению (при наличии недостатков). Справка 
подписывается заместителем главы органа местного самоуправления, 
курирующего деятельность подразделения.

Ответственность муниципальных служащих органов местного 
самоуправления и иных должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги

4.6. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
соблюдения положений регламента виновные муниципальные служащие и 
должностные лица органа местного самоуправления несут персональную 
ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые в ходе 
предоставления муниципальной услуги в порядке, установленном 
законодательством.
4.7. Персональная ответственность муниципальных служащих и должностных 
лиц органа местного самоуправления закрепляется в должностных регламентах 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 
муниципальными нормативными правовыми актами.

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций

4.8. Заявители имеют право осуществлять контроль за соблюдением положений 
Административного регламента, сроков исполнения административных 
процедур в ходе рассмотрения их заявлений путем получения устной 
информации (в том числе по телефону) или письменных (в том числе, в 
электронном виде) запросов.
4.9. Заявитель вправе получать информацию о порядке предоставления 
муниципальной услуги, направлять замечания и предложения по улучшению 
качества предоставления муниципальной услуги, а также оценивать качество 
предоставления муниципальной услуги.



V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего

5.1. Заявитель вправе подать жалобу на решения и действия (бездействие) 
Администрации, должностных лиц Администрации, муниципальных служащих 
предоставляющих муниципальную услугу (далее - жалоба).

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения 
и действия (бездействие), не соответствующие настоящему административному 
Регламенту, иному нормативному правовому акту, регламентирующему 
предоставление муниципальной услуги, и нарушающие права и законные 
интересы заявителей, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Забайкальского края для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 



Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

5.3. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю.

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба подается руководителю Администрации.
5.5. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в Администрацию, а так же через многофункциональный 
центр.

Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного 
лица Администрации, муниципального служащего, руководителя Администрации 
может быть направлена по почте, с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», Федеральной государственной 
информационной системы досудебного (внесудебного) обжалования, 
официального сайта Администрации, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. Заявитель - физическое лицо имеет право использовать 
простую электронную подпись.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации" 
доверенность (для физических лиц),

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации" 
доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная 



руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 
юридических лиц),

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 
обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в абзацах 5-7 
настоящего пункта, могут быть представлены в форме электронных документов, 
подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 
законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 
личность заявителя, не требуется.

5.6. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является поступление жалобы в Администрацию.

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а 
в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или 
в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. Приостановление рассмотрения жалобы не допускается.
5.9. При рассмотрении жалобы муниципальным органом или должностным 

лицом заявитель имеет право:
представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с 

просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;
знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения 

жалобы, если это не затрагивает прав, свобод и законных интересов других лиц и 
если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, 
составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом 
тайну;

получать письменный ответ по существу поставленных в жалобе вопросов, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, уведомление о 
переадресации жалобы в государственный орган, орган местного самоуправления 
или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в 
жалобе вопросов;

обращаться с жалобой на принятое решение или на действие (бездействие) в 
связи с рассмотрением жалобы в административном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения жалобы.
5.10. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, обязано: 

обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы, 
при желании заявителя - с участием заявителя, направившего жалобу, или его 
представителя;

по результатам рассмотрения жалобы принять меры, направленные на 
восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов 



заявителя, дать письменный ответ по существу поставленных в жалобе вопросов.
5.11. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, вправе 

запрашивать, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения 
жалобы документы и материалы в иных государственных органах, органах 
местного самоуправления и у иных должностных лиц (в рамках действующего 
законодательства).

5.12. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.12 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена 
способом, указанным в абзаце И пункта 5.5 настоящего регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

5.14. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых Администрацией, 
предоставляющей муниципальную услугу, либо организацией, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной или 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги.

5.15. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятогс 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.16. Жалоба не рассматривается по существу в следующих случаях:
а) в жалобе поставлен вопрос, на который лицу многократно давалиш 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, ъ 
при этом в жалобе не приводятся новые сведения;

б) в жалобе, поступившей путем письменного обращения гражданина, ш 
указаны сведения о лице, направившем жалобу (фамилия гражданина 
наименование юридического лица), почтовый адрес и адрес электронной почты 
по которому должен быть направлен ответ;

в) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов ег< 
семьи;

г) текст письменного обращения не поддается прочтению;



д) от лица, подавшего жалобу, поступило заявление о прекращении ее 
рассмотрения;

е) по вопросам, поставленным в жалобе, имеется вступившее в законную 
силу судебное решение;

ж) ответ на вопрос, поставленный в жалобе, не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну.

5.17. Уведомление о не рассмотрении жалобы по существу направляется 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме в 
течение пяти рабочих дней со дня его регистрации.

В случае, если в письменной жалобе не указаны фамилия гражданина, 
направившего обращение, почтовый адрес и адрес электронной почты, по 
котором должен быть направлен ответ, уведомление о не рассмотрении жалобы 
по существу не направляется.

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.19. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы предоставляется 
посредством письменного обращения, обращения по телефону, по электронной 
почте, при личном обращении, а также посредством размещения на стендах в 
местах предоставления муниципальной услуги, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации.



Приложение 1 
к административному регламенту

СВЕДЕНИЯ
О МЕСТЕ НАХОЖДЕНИЯ, КОНТАКТНЫХ ТЕЛЕФОНАХ, 

ИНТЕРНЕТ-АДРЕСЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Наименование: Администрация муниципального района «Хилокский район».
Адрес: 673200 Забайкальский край, Хилокский район, ул. Ленина, дом 9.
Телефон: (8-302-37) 21-260, (-302-37) 21-272
Телефоны для консультаций по вопросам предоставления муниципальной услуги(8- 

302-37) 21-2-60 Телефон для справок о входящих номерах, под которыми зарегистрированы 
в системе делопроизводства администрации запросы по предоставлению муниципальной 
услуги: (8-302-37) 21-2-72

Официальный сайт муниципального района «Хилокский район» 
уулулу.хилок.забайкальскийкрай.рф, адрес электронной почты: admhilok@mail.ru; hilok- 
gkh@yandex.ru.

Режим работы администрации для консультаций по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, а также для приема заявлений и документов, связанных с 
предоставлением муниципальной услуги:

Понедельник- четверг 745 - 1700
Пятница 745 - 1545
Обеденный перерыв 1200- 1300
Выходной: суббота, воскресенье.
Прием граждан для консультаций осуществляется главным специалистом отдела 

территориального развития администрации муниципального района «Хилокский район».

%25d1%2583%25d1%2583%25d0%25bb%25d1%2583%25d0%25bb%25d1%2583.%25d1%2585%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25ba.%25d0%25b7%25d0%25b0%25d0%25b1%25d0%25b0%25d0%25b9%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25bb%25d1%258c%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9%25d0%25ba%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b9.%25d1%2580%25d1%2584
mailto:admhilok@mail.ru
mailto:hilok-gkh@yandex.ru


Приложение №2 
(Форма) 

Главе муниципального района 
«Хилокский район» 

от_________________
(фамилия, имя, (отчество если имеется) 

заявителя 
с указанием должности заявителя 

- при подаче заявления 
от юридического лица) 

(данные документы, удостоверяющего 
личность физического лица)

(полное наименование с указанием 
организационно-правовой формы 

юридического лица)

(адрес место жительства/нахождения) 
Телефон:_________

Факс:____________________
e-mail:____________________

Запрос
О выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстративных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 
района «Хилокский район», посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 
муниципального района «Хилокский район», сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над 
территорией муниципального района «Хилокский район»
Для_____________________________________________________________________________

(вид деятельности по использованию воздушного пространства)
на воздушном судне: 
тип:____________________________________________________________________________
государственный регистрационный опознавательный знак:
заводской номер (при наличии):________________________ ___________________________

Срок использования воздушного пространства над территорией муниципального 
района «Хилокский район»:
Начало:_________________________________________________________________________
Окончание:______________________________________________________________________

Место использования воздушного пространства над территорией муниципального
района «Хилокский район»:

(посадочные площадки, планируемые к использованию)
Время использования воздушного пространства над территорией муниципального 

района «Хилокский район»:



(дневное/ночное)
Прилагаю документы необходимые для предоставления муниципальной услуги:

В целях оказания муниципальной услуги даю согласие на обработку и проверку указанных 
мною в заявлении персональных данных.

Результат предоставления муниципальной услуги прошу вручить лично в форме 
документа на бумажном носителе/направить по электронной почте, уведомить по телефону 
(нужное подчеркнуть).

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа на бумажном 
носителе/направить по электронной почте, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть).

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу вручить лично в 
форме документа на бумажном носителе/направить по электронной почте, уведомить по 
телефону (нужное подчеркнуть).

(число, месяц, год) (подпись) (расшифровка)

Служебные отметки

Запрос поступил:

Дата:

Вх.№:

Ф.И.(О. если имеется) и подпись лица, принявшего запрос:

Выдано разрешение:

Дата:


